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Abstrakt

Název práce: VLIV PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE NA REGIONÁLNÍ IDENTITU

OBYVATEL (Modelová studie Euroregion Šumava)

Autor: Lukáš Sarauer

Vedoucí práce: RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D.

Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem euroregionální přeshraniční spolupráce na

regionální identitu obyvatel euroregionu Šumava. Ačkoli má tato forma spolupráce v zemích

západní Evropy dlouholetou tradici, v Česku vznikají první euroregiony až na počátku 90. let.

Takovýmto příkladem je i euroregion Šumava.

Do jaké míry jsou obyvatelé tohoto euroregionu informováni o jeho činnosti? Je již dnes

možné hovořit o tzv. přeshraniční euroregionální identitě obyvatel? Pokud ano, je možné na

území euroregionu nalézt její prostorové diferenciace? Existují i v současnosti na území

euroregionu některé bariéry, které mají negativní vliv na jeho větší integritu?

Na tyto a další otázky hledá předkládaná práce odpovědi. Za tímto účelem bylo zrealizováno

dotazníkové šetření, jehož hlavní výsledky jsou diskutovány a srovnávány se závěry dalších

odborných prací.

Klíčová slova: regionální identita, přeshraniční spolupráce, euroregion Šumava

Title: An Influance of the Cross-border Cooperation on the Inhabitants´ Regional

Identity (Case Study Euroregion Šumava)

Author: Lukáš Sarauer

Supervisor: RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D.

This theses examines the influance of the cross-border cooperation on the inhabitant´s

regional identity in Euroregion Šumava. Although this form of cooperation in the countries of

Western Europe's long tradition in the Czech Republic formed and the first Euro-regions until

the early 90 years. Such example is the Euroregion Šumava.

To what extent are the residents of this Euroregion informed of its activities? It is already

possible to speak of so called Euro-regional cross-border identity of the population? If so, it is

possible to find the Euroregion its spatial differentiation? There are also present on the territory

of Euroregion some barriers, which have a negative impact on the greater integrity?

These and other questions seeking answers submitted work. To this end, it was

realized the questionnaire, the main results are discussed and compared with the

conclusions of other specialized publications.

Key words: regional identity, cross-border cooperation, euroregion Šumava
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je vedle svého elementárního významu, plynoucího ze

samé podstaty podobných typů prací, vedena snahou o rozšíření příspěvků zabývajících

se fenoménem regionální identity obyvatel v pohraničí. Ačkoli je toto téma v rámci

odborných výzkumů různých vědních disciplín díky své dynamičnosti opakovaně

zpracováváno, doposud se jen málo prací, s ohledem na současný stupeň a trendy

evropské integrace, přinejmenším s podivem, zabývalo významným atributem

regionální identity obyvatel v pohraničí, a sice přeshraničně chápanou regionální

identitou, jež může být označována jako identita euroregionální.1

Ta je zmiňována především v souvislosti s euroregionální formou spolupráce, jež má

v západních zemích Evropy dlouholetou tradici a nemalé úspěchy. V Česku však

logicky nabývá na významu až po pádu komunistického režimu, resp. návratem

k integračním procesům s vyspělými evropskými zeměmi na počátku 90. let, jejichž

vyvrcholením byl vstup Česka do EU v roce 2004. Zatímco v květnu 2009 jsme si

připomněli teprve 5. výročí této události, historie euroregionů na našem území je

podstatně delší. „Myšlenka euroregionů, tj. přeshraniční spolupráce na regionální

a lokální úrovni, pronikly k nám po plném otevření hranic v roce 1990. Pro, do té doby

periferní oblasti České republiky, ale i Německa, představovalo otevření hranic nový

rozvojový impuls.“ (Zich et al. 1996, s. 94).

Významným nástrojem této formy přeshraniční spolupráce se stal program Phare

CBC z let 1994/1995, jenž nově umožnil podporovat přeshraniční spolupráci i mezi

členskými a nečlenskými zeměmi EU. Tím byla mezi obyvateli příhraničních regionů

na mnoha místech Česka započata nová etapa styků, zprostředkování a spolupráce, jež

jim byla po dlouhá léta odepřena. „Právě na hranicích národních států se

v každodenním životě odehrávají události (v žitém životě), které vedou k překonávání

stávajících národních, či lokálních hranic ve vědomí lidí a postupně tak homogenizují

obyvatelstvo Evropy ve smyslu vzájemné propojenosti a posilování podobných způsobů

života, hodnot a chování.“ (Zich 2007, s. 9). I v současnosti je jedním ze tří cílů

programového období EU v letech 2007−2013 podpora evropské územní spolupráce,

tj. podpora spolupráce přeshraniční, transnárodní a interregionální. Vedle této

1 Doposud se realizovalo jen málo výzkumů hodnotících informovanost veřejnosti o činnosti euroregionů,
resp. jejich usazení v povědomí obyvatel. Výjimku tvoří především práce Přeshraniční souvislosti
sociálních změn v oblasti české části Euroregionu Chebsko (Zich, Houžvička 1993) a Regionální identita
obyvatel v pohraničí (Zich et. al., 2003).
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potenciální finanční podpory je však pro úspěšný rozvoj regionu dále rozhodující

aktivní přístup klíčových osobností, participace lokálních zájmových skupin a také

pozitivní náhled obyvatelstva na region. Stále více tak na významu nabývají měkké

faktory, jako je občanská společnost, kultura, identita a postoje obyvatel k regionu, ve

kterém žijí.

K roku 2009 se na našem území nachází celkem 13 euroregionů, představujících

územní jednotky s organizovanou strukturou, sdružující příhraniční oblasti evropských

států. Na všechny euroregiony však nelze nahlížet stejným způsobem. „Každý

euroregion vykazuje jistá specifika, která jsou determinována jeho genezí.“

(Štětinová 2006, s. 39). Řadu takovýchto specifik má i euroregion Šumava (dále jen ER

Šumava) vzniknuvší v roce 1993. Na straně jedné specifické fyzickogeografické

podmínky, především pak výjimečný přírodní potenciál česko-bavorského pohraničí, na

straně druhé po dlouhá léta na odlišně ekonomických a politických principech fungující

systémy, historickými událostmi ovlivněné myšlení a zkušenosti obyvatel, jakožto

i mnohá stále kontroverzní a nevyřešená politická témata.

Je proto zajímavé sledovat, jakým způsobem se již 17 let trvající euroregionální

přeshraniční spolupráce a její výsledky uvnitř tohoto území zakotvily v myslích zdejších

obyvatel a podílely se (zda a jakým způsobem?) na odstraňování vzájemných animozit,

bariér a socioekonomických rozdílů v tendencích cílů probíhající evropské integrace.

Jedná se v případě euroregionů o abstraktní pojem, či jeho obyvatelé cítí

sounáležitost s tímto prostorem? Není idea euroregionální identity slabým konstruktem,

který nemůže obstát v konkurenci identit národních? Je již dnes možné nahlížet na

euroregionální identitu jako na další plnohodnotnou úroveň regionální identity?

Existují v rámci ER Šumava prostorové diferenciace z hlediska identifikace obyvatel

s tímto prostorem? Jak obyvatelé zájmového území hodnotí postupující evropskou

integraci a její klíčové projevy ve svém každodenním životě? To jsou klíčové otázky,

které se pokusí předkládaná práce zodpovědět.
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2 VSTUPNÍ POZNÁMKY

2.1 Cíle a předpoklady

„Obyvatelé Česka byli v posledních 20 letech konfrontováni s nejednou změnou

prostorových vzorců, ať už v důsledcích reformy veřejné správy či pokračující evropské

integrace.“ (Štětinová 2006, s. 12). Za jeden z takovýchto případů lze považovat

i zakládání euroregionů. ER Šumava je trilaterální spoluprácí regionů na pohraničí

Česka, Německa a Rakouska a svým datem vzniku se řadí mezi jeden z nejstarších

euroregionů na našem území. Díky tomu se zmiňovaný euroregion, resp. v tomto

případě jeho česká část, jeví jako vhodné modelové území pro dosažení stanovených

cílů, neboť časové hledisko je jedním z důležitých předpokladů pro zakotvení každého

regionu v povědomí společnosti. K jeho výběru přispěla i autorova relativní znalost

tamního prostředí a existence kontaktů, jež budou moci být využity při realizaci

dotazníkového šetření.

Hlavní cíle práce je možné shrnout do následujících bodů:

 Zhodnotit způsob identifikace obyvatel ER Šumava s tímto územím. Tzn. zjistit,

do jaké míry je možné u jeho obyvatel hovořit o přeshraniční euroregionální

identitě včetně zjištění její horizontální a vertikální diferenciace.


[…]


II: okres ....……………………………………………….....

TÉMATICKÁ ČÁST A (povědomí, identifikace s euroregionem)

1. Zakroužkujte jedno z následujících tvrzení, které nejlépe vystihuje Vaší

situaci.

1) Dnes slyším o euroregionu Šumava poprvé
2) O existenci euroregionu Šumava jsem věděl(a), ale nic konkrétního jsem

si pod tímto termínem nedokázal(a) představit
3) Konkrétní činnost a výsledky euroregionu Šumava mi jsou známé
4) O činnost euroregionu Šumava se aktivně zajímám a již jsem se podílel

na některé z jeho aktivit

2. Myslíte si, že Vaše obec patří mezi členské obce euroregionu Šumava?

1 – ano 2 – ne

3. Účastníte se akcí pořádaných euroregionem Šumava?

1) ano, jakých:…………………………………………………………..
2) ne, z následujích důvodu:

a) nikdy jsem o akcích euroregionu neslyšel(a)

b) slyšel(a) jsem o některých akcích, ale nezaujaly mne
c) rád bych se akcí zúčastnil(a), chybí mi ale větší informovanost
d) nezajímám se o dění euroregionu, nepovažuji to pro mne za důležité

U každého z tvrzení vyberte možnost nejlépe vystihující Vaše pocity?

4. Jsem hrdý na to, že jsem obyvatelem naší/našeho:
(1-ano, 2-spíše ano, 3-neutrální vztah, 4-spíše ne, 5-ne)

a) Evropy 1 – 2 – 3 – 4 – 5

b) euroregionu Šumava 1 – 2 – 3 – 4 – 5
c) Česka 1 – 2 – 3 – 4 – 5
d) historické země (Čechy/Morava/Slezsko) 1 – 2 – 3 – 4 – 5
e) současného kraje 1 – 2 – 3 – 4 – 5
f) naší obce/městyse/ města 1 – 2 – 3 – 4 – 5

obraťte, prosím, na druhou stranu
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5. Jak hodnotíte Váš vztah k :
(1-pozitivní, 2-spíše pozitivní, 3-neutrální, 4-spíše negativní, 5-negativní)

a) obci 1 – 2 – 3 – 4 – 5
b) okresu 1 – 2 – 3 – 4 – 5
c) kraji 1 – 2 – 3 – 4 – 5
d) Česku 1 – 2 – 3 – 4 – 5
e) euroregionu Šumava 1 – 2 – 3 – 4 – 5
f) Evropské unii 1 – 2 – 3 – 4 – 5
g) Evropě 1 – 2 – 3 – 4 – 5

6. Domníváte se, že vytvoření euroregionu Šumava je přínosem pro Vaši
obec/mikroregion?

1 – ano 2 – ne 3 – neumím posoudit, neznám možnosti přínosu

TÉMATICKÁ ČÁST B (vztahy, kontakty se zahraničním sousedem)

7. Vyberte jedno z tvrzení, které nejlépe vystihuje Váš vztah k zahraničním
sousedům (Němcům, Rakušanům).

1) jsou to „naši“ – nyní jsme všichni Evropané
2) jsou méně blízcí, cítím k nim ale sympatii
3) jsou mi lhostejní
4) nemám je rád(a)
5) těžko říct, neznám je

8. Označte následujících okolnosti tak, jak cítíte, že pro Vás mohou být
překážkou intenzivnějších kontaktů se zahraničním sousedem.
(1-ano, 2-spíše ano, 3-neutrální vztah, 4-spíše ne, 5-ne)

a) rozdílná národní povaha 1 – 2 – 3 – 4 – 5
b) rozdílná životní úroveň 1 – 2 – 3 – 4 – 5
c) historické události 1 – 2 – 3 – 4 – 5
d) nedostatečná dopravní spojení 1 – 2 – 3 – 4 – 5
e) nedostatek možností pro společná setkávání 1 – 2 – 3 – 4 – 5
f) rozdílný jazyk 1 – 2 – 3 – 4 – 5

9. Zajímáte se o to, co se děje u Vašich nejbližších zahraničních sousedů?

1 – ano velmi 2 – jen částečně, co slyším 3 – nezajímá mne to

TÉMATICKÁ ČÁST C (hodnocení vstupu do schengenského prostoru)

10. Považujete zrušení hraničních kontrol (Schengen) v roce 2007 za pozitivní?

1– ano 2 – spíše ano 3 – neutrální vztah 4 – spíše ne 5 – ne

11. Vstup Česka do schengenského prostoru pro Vás představuje.
(1-ano, 2-spíše ano, 3-neutrální vztah, 4-spíše ne, 5-ne)

a) možnost volného pohybu 1 – 2 – 3 – 4 – 5
b) možnost intenzivnějších kontaktů se zahraničním sousedem 1 – 2 – 3 – 4 – 5
c) pocit větší sounáležitosti s Evropou 1 – 2 – 3 – 4 – 5
d) obavy z možného zvýšení kriminality 1 – 2 – 3 – 4 – 5
e) nic zvláštního, vstup nijak nepociťuji 1 – 2 – 3 – 4 – 5

12. Ve srovnání se situací před rokem 2007 (Schengen) navštěvujete sousední státy
(Německo, Rakousko)?

1 – častěji 2 – stejně 3 – méně často

13. Za jakým účelem navštěvujete nejčastěji sousední země (Německo,
Rakousko)? Vyberte jednu z možností.

1 – nákup 2 – výlet 3 – práce, studium 4 – návštěva přátel, příbuzných

5 – tranzit (cíl cesty jinde) 6 – jiný/jaký ………………………..

Ještě jednou díky za Vaší spolupráci
Autor práce: Bc. Lukáš Sarauer, PřF UK, katedra soc. geografie a reg. rozvoje
Vedoucí práce: RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D., e-mail – tomhav@natur.cuni.cz
Spojení: telefon – 720 235 011, e-mail – Lukas.Sarauer@email.
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