Oponentský posudek na diplomovou práci Lukáše Sarauera

Téma diplomové práce: VLIV PŘESHraniČNÍ SPOLUPRÁCE NA REGIONÁLNÍ IDENTITU OBYVATEL (Modelová studie Euroregion Šumava)

Vedoucí diplomové práce : RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D.

Oponent diplomové práce: doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D.

Problematika periferních (příhraničních) oblastí patří v poslední době v geografických pracích mezi frekventovaná témata. Je to dáno především kvalitativními změnami politických, společenských, hospodářských poměrů v naší zemi a jejich regionálními dopady. Studium regionálních aspektů těchto změn je tak dobrou platformou pro prvotní práce začínajících geografů. Mezi ně se zařazuje i Lukáš Sarauer a odkazy na obdobné práce potvrzují výše zmíněná slova.

Cíle předložené diplomové práce jsou strukturovány jako hlavní a vedlejší, přičemž u vedlejších je užit termín předpoklady (otázka zní předpoklady čeho?). Proč autor neužil k určení zaměření práce hypotézy, jako představy o vztahu mezi uvažovanými proměnnými? Rovněž název celé kapitoly „Vstupní poznámky“ je vzhledem k obsahu kapitoly neadekvátní. Přesto musím konstatovat, že cíle diplomové práce jsou formulovány konkrétně a přehledně. Metodika práce odpovídá formulovaným cílům. Kromě práce s tvrdými daty (situační analýza) autor formou dotazníkového šetření získává i data měkká přímo v terénu. K označení formy výzkumu „od stolu“ bych raději užil termín „kabinetní výzkum“.

Významnou částí práce je její teoretické zarámování. Autor vcelku kvalitně pracuje s odpovídající literaturou. Námitky mám k definici používaných pojmů resp. ke zdrojům těchto definic – první definice základního pojmu „identita“ (s. 16) se opírá o magisterskou práci (špatný odkaz – rok), s definicí pohraničí (s. 23) Houžvička (1996) se nemohu ztotožnit. Zásadní teoretický problém však vidím ve vztahu identity (regionální) k jednotlivým hierarchickým úrovním regionů. Autor více vnímá v teoretické části euroregion z hlediska evropského, k čemuž má sloužit i rozbor evropské versus národní identity, měřítko euroregionu jsou však mezoregionální. Protože euroregion je rozdělen státní hranicí, je obtížné jeho zařazení z hlediska jmenovaných úrovní. Zmíněný obrázek Paasiho (1986) napovídá o identifikaci s regionem vedle identifikace s regionální komunitou. Hledání identifikace s euroregionem by mělo být i hledáním identifikace s euroregionální komunitou. To však naráží na historii euroregionů, které jsou konstruovány jako „umělý“ integrační nástroj ve smyslu politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Pro posílení euroregionální identity může napomoci přeshraniční spolupráce, čemuž se autor rovněž podrobně

věnuje. Právě v této kapitole bych hledal příklady identity s euroregionální komunitou v pohraničních oblastech Evropy, které neprošly tak dramatickými kvalitativními změnami jako česko-bavorská hranice.

Objektem zájmu předložené práce je euroregion Šumava a je pozitivní, že autor srovnává ve vybraných ukazatelích jak českou, tak i bavorskou a rakouskou část. Názvy kapitol, především fyzickogeografická charakteristika území, však nekoresponduje s jejím obsahem, neboť se jedná o velmi omezený počet charakteristik. Mám zde několik připomínek – u některých charakteristik mohla být využita aktuálnější data (hustota zalidnění, nezaměstnanost), místo pojmu „Předšumaví“ lépe „Pošumaví“.

Stěžejní částí práce je kapitola věnovaná terénnímu šetření. Autor se věnuje konstrukci dotazníku, organizaci a průběhu šetření a především výsledkům šetření. Metodicky mám připomínku k doložení věrohodnosti šetření. Především výběr respondentů, ač na to autor poukazuje, nemůže být reprezentativní vůči základnímu souboru, což ještě zvyrazňuje záměr postihnout pojem regionální identita (významnou částí skupiny respondentů byli žáci ZŠ). Rovněž u regionálního rozložení využitých školních zařízení (obr. 13) se nelze spokojit s tvrzením „z obrázku je patrné, že výběr škol splňuje klíčová kritéria pro úspěšné zhodnocení stanovených cílů práce ...“, kde jsou důkazy o celkovém rozložení škol, populace, .. (horizontální, vertikální aspekt).

V závěru práce přináší autor podrobná shrnutí výsledků a deklaruje splnění všech cílů a potvrzení resp. vyvrácení předpokladů. Ač je vše pečlivě zhodnoceno, vyznívají výsledky ve smyslu výše uvedených připomínek nepřesvědčivě.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně. Autor jí zpracoval v logické struktuře, odpovídajícími metodami práce. Na základě citované literatury převzal metodické postupy hodnocení, které využil ve zkoumaném regionu. Po formální stránce mám připomínky k prezentovaným mapkám, které jsou hůře čitelné díky své velikosti, k neuvedeným jednotkám u tabulek (15, 16), k prohřeškům proti pravopisu (chybějící čárky ve větách, hrubá chyba na str. 45).

Otázka do diskuse: Domníváte se, že euroregion coby přeshraniční instituce může být identifikátorem identity? Existují v Evropě příklady euroregionální identity?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k připomínkám navrhuji hodnocení dobře.

V Plzni, dne 21. 5. 2010

doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D.
oponent diplomové práce